

Udenrigsministeriet  
Asiatisk Plads 2  
1448 København K

./ Med henvisning til aftale på Europaudvalgets møde fredag den 1. december 2006 fremsendes videnskabsministerens talepapir vedr. samråd A om Det Europæiske Teknologiiinstitut (KOM (2006) 0604).

Med venlig hilsen

Holger Rasmussen

**Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43  
1260 København K  
Telefon 3392 9700  
Telefax 3332 3501  
E-post vt@vtu.dk  
Netsted www.vtu.dk  
CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 06-007602  
Dok nr. 66905  
Side 1/1

## **Samråd i Folketingets Europaudvalg fredag den 1. december 2006 om Det Europæiske Teknologiinstitut**

### **Spørgsmål A:**

Videnskabsministeren bedes redegøre for regeringens initiativer i forbindelse med oprettelsen af Det Europæiske Teknologiinstitut, samt informere om regeringens tiltag for et involvere Danmark og danske forskere så meget som muligt i instituttets fremtidige arbejde.

Videnskabsministeren bedes endvidere redegøre for, om regeringen finder, at den behovs- og brugerdrevne teknologiudvikling (jf. den udvikling Danmark har haft på høreapparater) er tilstrækkelig tilgodeset i Kommissionens forslag vedrørende Det Europæiske Teknologiinstitut, KOM(2006) 604.

### **Svar:**

Udvalget har stillet to spørgsmål om regeringens overvejelser i anledning af planerne om etablering af et europæisk teknologisk institut.

Planerne om et europæisk teknologisk institut – EIT - har været på den europæiske dagsorden siden begyndelsen af 2005.

På et møde her i udvalget den 3. marts 2006 godkendte udvalget et forhandlingsoplæg, som betød, at vi fra dansk side aktivt har kunnet støtte arbejdet med at få udviklet ideen om EIT.

Baggrunden for forslaget var, at der er behov for et nyt instrument, som kan styrke Europas rolle i den globale teknologiske udvikling.

Kommissionen har den 18. oktober efter omfattende konsultationer fremsat et konkret forslag om EIT.

Forslaget om EIT har undergået betydelige ændringer siden tanken blev lanceret første gang.

I begyndelsen var der tale om at etablere en samlet institution et sted i Europa.

Det nu foreliggende forslag opererer med en lille central enhed, der primært er sekretariat for en bestyrelse, som får ansvaret for udviklingen af EIT.

De planlagte aktiviteter inden for innovation, forskning og uddannelse skal foregå i netværk, Viden- og Innovations Fællesskaber, som består af enheder med den højeste europæiske kompetence.

Netværkene skal etableres inden for de teknologiområder, hvor Europa har mulighed for at spille en globalt ledende rolle.

Jeg finder, at forslaget har udviklet sig i den rigtige retning.

**Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling**

Side 1/3

Der foreligger nu et konkret forslag, som vil blive forhandlet i den kommende tid.

Der er behov for nærmere afklaring af mange spørgsmål bl.a. finansieringen. Det vil jeg senere vende tilbage til udvalget med.

Udvalget spørger om, hvad regeringen har taget af initiativer, og hvad der er gjort for informere forskerne om de kommende aktiviteter ved EIT.

Vi har først og fremmest orienteret om planerne om EIT, og som sædvanligt, når nye forslag fremkommer, gennemført en bred høring med henblik på at afdække de overordnede synspunkter på planerne om EIT.

Vi har derudover haft kontakter til den danske universitetsverden med henblik på at få deres umiddelbare reaktioner på, hvorledes EIT burde organiseres, hvis det skal få den nødvendige gennemslagskraft.

Hovedsynspunktet har været, at der var tale om et interessant koncept. Det var endvidere vurderingen, at de bedste enheder fra universiteterne vil have gode mulighederne for at deltage i samarbejdet inden for EIT.

Ministeriet har holdt møde på højt niveau med universitetsverdenen, organisationerne og andre danske interessenter. Også her var der opbakning til EIT.

Kommissionen har holdt en række møder med nationale repræsentanter fra myndigheder og universiteter.

Sammenfattende vil jeg sige, at vi har dannet os et godt indtryk af en generel positiv holdning til EIT blandt de danske interessenter.

Det er mit indtryk, at der i universitetskredse her i landet er skabt det nødvendige kendskab til planerne om EIT.

Vi er nu på vej over i en mere operationel fase af EIT. Der vil derfor være behov for, at vi mere konkret går i gang med at overveje, hvorledes vi sikrer dansk deltagelse i kommende europæiske netværk.

Udvalget beder endvidere om en redegørelse for, hvorledes det sikres, at den behovs- og brugerdrevne innovation bliver tilgodeset med EIT.

Forslaget fra Kommissionen er ikke meget præcist med hensyn til dette område.

I bemærkningerne til forslaget er anført, at EIT vil blive baseret på en ny innovativ styringsmodel med to niveauer, som kombinerer selvstændighed og fleksibilitet for partnerne med en strategisk prioritering af indsatsområderne.

Udvælgelsen af emner for de kommende netværk bør ske i en åben proces, hvor der vil være mulighed for at bringe relevante emner i forslag.

Jeg finder personligt, at denne proces også bør omfatte alle interesserede parter, herunder forslag fra brugerne af teknologi.

Jeg vil derfor arbejde for en udvælgelsesproces, hvor alle interesserede parter inviteres.

**Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling**

Side 3/3